PROJETO DE LEI Nº 56/2024

De 24 de junho de 2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO OFICIAL - PONTE

BENEDITA CAETANO DE PAULA.

Faço saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE PILAR

DO SUL aprovou, e eu MARCO AURÉLIO SOARES, sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - A ponte pública construída sobre o córrego do

Peixinho, localizada na Rua Tenente Almeida, passa a denominar-se Ponte Benedita Caetano

de Paula.

Art. 2º - As despesas decorrentes da execução da lei

correrão por conta de dotação própria consignada no orçamento vigente.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua

publicação.

Pilar do Sul, 24 de junho de 2024.

CLAYTON ÁLVARO MACHADO

Vereador-REPUBLICANOS

PROJETO DE LEI Nº 56/2024

De 24 de junho de 2024

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOURO OFICIAL - PONTE

BENEDITA CAETANO DE PAULA.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Apresento, para apreciação e deliberação dos Vereadores

que compõem esta Egrégia Casa de Leis, o seguinte Projeto de Lei que tem por finalidade

denominar a ponte sobre o córrego do Peixinho localizada na Rua Tenente Almeida,

conforme especificação no artigo 1º, e que passará a denominar-se PONTE BENEDITA

CAETANO DE PAULA.

E com objetivo de prestar justa homenagem a uma

cidadão pilarense apresento a biografia entregue pela família.

Em vista do exposto, conto com o apoio dos Nobres

pares desta Casa de Leis na aprovação deste projeto.

Pilar do Sul, 24 de junho de 2024.

CLAYTON ÁLVARO MACHADO

Vereador-REPUBLICANOS

LEGENDA

 Ponte a ser denominada

BIOGRAFIA DE BENEDITA CAETANO DE PAULA

Benedita Caetano de Paula, filha de João Antônio Caetano e Florisa

Maria Conceição, nasceu e foi criada no município de Pilar do Sul/SP, no dia 28 de abril de 1950.

Casou-se com Abel Antunes de Paula e teve doze filhos: Maria Isabel,

José Benedito, Angela Maria, Júlio César, Luiz Claudio, Sandra Cristina, Juliana Aparecida,

Claudia Cristiane, Rita de Cássia, Renata Aparecida, Ana Lucia e Vera Lucia. Desta família

geraram 23 netos e 9 bisnetos.

 Durante sua vida se dedicou a agricultura e depois tornou-se uma

excelente dona de casa. Mulher zelosa, amorosa e paciente, cuidou com muita dedicação de sua

família.

Apreciadora de comida preparada em foge lenha, adorava fazer e assar

bolos para alegrar filhos e amigos. Católica, participava de missas, agarrava na fé nos momentos

mais difíceis, principalmente na luta contra o diabetes e a pressão alta. Amava participar das

novenas junto aos moradores do bairro Santa Helena, e de receber a comunidade em sua casa

Faleceu com 73 anos de idade no dia 29 de janeiro de 2024, vítima de

parada cardíaca e foi sepultada na cidade de Pilar do Sul no cemitério São João Batista, deixando

uma vida de testemunho e saudades a todos.